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TÜRKİYE/ТУРЦИЯ 

ÖZET 

İnsani Gelişme İndeksi ülkelere ait yaşam uzunluğu eğitim ve yaşam 
standardı olmak üzere İnsanî gelişim konusunun üç boyutunu ölçen bileşik bir 
indekstir. Çalışmada gelişmekte olan Avrupa, Orta Asya, Orta Doğu ve Afrika 
ülkelerinin gelişme farklılıklarını belirleyen göstergeler, İnsani Gelişme İndeksi 
bileşenleri açısından, diskriminant analizi yöntemiyle incelenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: İnsani Gelişme İndeksi bileşenleri, diskriminant 
analizi. 

ABSTRACT 

Determining Development Discrepency of the Developing Countries by 
Analysis in Terms of Componants of Human Development Index 

Human Development Index is a combined index, which measure three 
dimensions of human development as life expectancy, education and life 
standard of the countries. In this research, indicators determining development 
discrepancy of the developing countries, such as Europe, Central Asia, Middle 
East and Africa are analyzed in terms of components of human development 
index by using discriminant analysis method.  

Key Words: Components of Human Development Index, discriminant 
analysis. 

GİRİŞ 

Gelişme, ülke genelinde toplumsal, ekonomik siyasal kültürel yapısal 
değişmeleri kapsayan çok yönlü bir kavramdır (DPT, 2003). Ancak bu kavram 
19. yüzyılda sadece “ekonomik büyüme” olarak kabul edilmiş ve genellikle 
millî gelir veya kişi başına düşen gelirdeki artış temel alınarak ölçülmeye 
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çalışılmıştır. Bir ülkede millî gelir artışının yüksek olması, o ülkenin gelişmiş 
bir ülke olarak tanımlanması için yeterli olmamaktadır. Ekonomik açıdan 
kalkınmış birçok ülkede sosyal sorunların olması, ekonomik büyüme ve İnsani 
gelişme arasındaki ilişkinin daha iyi kurulması gereğini ortaya çıkarmıştır. 20. 
yüzyılın ilk çeyreğinde “sosyo-refah” içeriğine kavuşan gelişme kavramı, gelir 
yanında birey/toplumların sahip oldukları fiziksel ve sosyal altyapı gibi 
kolaylıklarıda içermiştir (Ildırar, 2004). Gelişme daha çok ekonomik büyüme ile 
ilişkilendirilirken, İnsani gelişme daha geniş ve daha kapsamlı bir bakış açısı 
sunmaktadır. “İnsani gelişme” kavramı, ekonomik büyümenin önemini dikkate 
alarak hiçbir toplumun uzun dönemde sürdürülebilir ekonomik büyümesi 
olmadan, refaha kavuşamayacağını kabul etmektedir (UNDP, 1992). İnsani 
gelişme ile ekonomik büyüme karşılıklı ilişkilidir. İnsanlar ekonomik büyümeye 
katkıda bulunurken, büyüme insan refahının artmasına katkıda bulunmaktadır 
(UNDP, 1992). Yüksek gelirin her zaman, çocuk ölümlerini azaltmadığı veya 
eğitime katılımı arttırmadığı yani, ekonomik büyümenin her zaman sosyal 
gelişmeyi sağlamadığı bilinmektedir.  

1. İnsani Gelişme İndeksi 

Ülkelerin sosyo-ekonomik gelişmişlik düzeylerinin ölçülmesinde pek çok 
değişken ve bu değişkenlerden hareketle çeşitli indeksler geliştirilmiştir. Bu 
indekslerden en çok kullanılanlarından biri Pakistanlı ekonomist Mahbub ul 
Haq tarafından 1990 yılında geliştirilen ve Birleşmiş Milletler Gelişme 
Programı tarafından yıllık Gelişme Raporu’nda kullanılan İnsanî Gelişme 
İndeksi’dir (DPT, 2006). Birleşmiş Milletler’in 1990 yılında hazırladığı ilk 
raporda, İnsani gelişme; “insanların seçimlerinin artması” süreci olarak 
tanımlanmaktadır. Gelir bu seçimlerden biri olmakla birlikte, tek başına yeterli 
olmamaktadır. İnsani gelişme, insana yapılan yatırım (sağlığa, gıdaya vs.) 
olarak değerlendirilebilmekte, ancak bu yatırımın biçimini göstermekte gelirin 
dağılımını göstermemektedir. Sağlıklı ve eğitimli insanlar verimli iş gücünü 
yaratmakta ve ekonomik büyümeye katkıda bulunmaktadır. İnsani gelişim, 
sadece ekonomik büyüme ile sağlanamamaktadır. Önemli olan büyümenin 
niceliğidir, yeterli kaynaklar olmadan büyümenin gerçekleşmesi olanaksız 
olmaktadır (UNDP, 1992).  

İnsani Gelişme İndeksi, İnsani gelişim konusunun; uzun ve sağlıklı bir 
yaşam, eğitim ve insanca bir yaşam standardına sahip olmak üzere üç boyutunu 
ölçen bileşik bir indeksdir (Tablo 1). Bir bütün olarak İnsani Gelişme İndeksi, 
İnsanî refahı temel alarak farklı bölge ve ülkeler arasında gelişmeyi 
karşılaştırma amaçlı geliştirilen ve bir ülkede kaydedilen ortalama performansı 
yani insani refah düzeyini gösteren özet bir ölçüdür (Çevrimiçi, 15 Haziran 
2007) .  
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Tablo 1: İnsani Gelişme İndeksi Bileşenleri 
BOYUT Uzun ve Sağlıklı 

Yaşam            
                      Bilgi 

Kaliteli Yaşam 
Standardı 

GÖSTERGELER Doğumdaki Yaşam 
Beklentisi 

 

Yetişkin Okur-
Yazar Oranı 

 

 

Okullaşma Oranı 

Kişi başına 
düşen GSYİH  
($) 

İNDEKSLER Yaşam Beklentisi 
İndeksi 

               Eğitim İndeksi Kişi Başı GSYİH 
İndeksi 

 

 

                     İNSANİ GELİŞME İNDEKSİ 

 

Kaynak: Human Development Report 2005, UNDP, s. 340. 

2. İnsani Gelişim İndeksi’nin Hesaplanması 

İnsani Gelişme İndeksi yaşam beklentisi, eğitim ve kişi başına düşen GSYİH 
indekslerinin bileşiminden oluşmakta ve aşağıdaki gibi hesaplanmaktadır 
(UNDP, 2006; Morse, 2004): 

Tablo 2: 2004 Yılı İnsanî Gelişim İndeksi’nin Hesaplanmasında Kullanılan 
Maksimum ve Minumum Değerler. 

      Gösterge Maksimum 
Değer 

Minumum 
Değer 

 Yaşam Beklentisi (yıl) 85 25 
 Yetişkin Okur Yazar Oranı (%) 100 0 
 Okullaşma Oranı (Bileşik Brüt -%) 100 0 
 Kişi Başına Düşen GSYIH ($) 40,000 100 

2.1. Yaşam Beklentisi İndeksi (Life Expectancy İndex) 

Yaşam Beklentisi İndeksi: ilgili ülkeye ilişkin yaşam süresi değerinin 
aşağıdaki formülde yerine konulmasıyla hesaplanmaktadır.  
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(Maksimum Değer Ülkenin Yaşam Beklentisi)Yaşam Beklentisi İndeksi
(Maksimum Değer Minumum Değer)

(85 Ülkenin Yaşam Beklentisi)
(85 25)

-=
-

-=
-

 

2.2 Eğitim İndeksi (Education Index) 

Eğitim İndeksi, iki bileşenden oluşmaktadır. İndeks, yetişkin okur yazar 
indeksi ve okula kayıtlı öğrenci indeksinin (ilk-orta-yüksek öğretim) ayrı ayrı 
hesaplanması ve daha sonra okur yazar oranının 2/3’üyle okula kayıtlı öğrenci 
oranının 1/3’ünün toplamından hesaplanmaktadır.  

(Ülkenin Yetişkin Okur Yazar Oranı MinumumDeğer)Yetişkin Okur Yazar Oranı
(MaksimumDeğer MinumumDeğer)(Adult Literacy İndex)

(Ülkenin Yetişkin Okur Yazar Oranı 0)
(100 0)

-=
-

-=
-

(Ülkenin KayıtlıÖğrenci Oranı MinumumDeğer)Okula KayıtlıÖğrenci İndeksi
(MaksimumDeğer MinumumDeğer)(GrossEnrolment İndex)

-=
-

Eğitim İndeksi 2/3(yetişkin okur yazar indeksi) 1/3(Okula KayıtlıÖğrenci Oranı)= +
 

2.3 Gayri Safi Yurt İçi Hasıla İndeksi (GDP Index): 

Gayri Safi Yurt İçi Hasıla, düzeltilmiş kişi başı GSYIH değerinin aşağıdaki 
formülde yerine konulmasıyla hesaplanmaktadır.  

log(Ülkeye ait kişi başıGSYIH) log(maksimum değer)Kişi BaşıGSYIH
log(maksimum değer) log(min umum değer)

log(Ülkeye ait kişi başıGSYIH) log(100)
log(40,000) log(100)

-=
-

-=
-

  

İnsani Gelişme İndeksi=1/3(yaşam beklentisi indeksi)+1/3(eğitim indeksi)
+1/3(GSYIH indeksi)

 

Ülkeler sahip oldukları “İnsani Gelişme İndeksi” değerine göre  yüksek-orta-
düşük İnsanî gelişim düzeyinde ülkeler olarak sınıflandırılmaktadır. Bu 
kategorileri belirleyen aralıklar aşağıdaki gibidir (Morse, 2004).  
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Tablo 3: Ülkelerin Gelişim Düzeyinin Belirlenmesi 
 
 
 
 
 
 

3. Araştırmanın Amacı ve Kapsamı 
Çalışmanın amacı gelişmekte olan Avrupa, Orta Asya-Orta Doğu ve Afrika 

ülkelerinin gelişme farklılıklarını belirleyen faktörleri “İnsanî Gelişme 
İndeksi’nin bileşenlerini temel alarak ortaya çıkarmaktır. Dünya Bankası’nın 
gelişmekte olan ülkeler kategorisinde yapmış olduğu sınıflama temel alınarak 
16 Avrupa, 16 Orta Asya-Orta Doğu ve 6 Afrika ülkesi olmak üzere toplam 38 
ülkeye1 (EK 1) ait İnsani Gelişme İndeksi”ni oluşturan Yaşam Beklentisi, 
Eğitim, Gayri Safi Yurt İçi Hasıla İndeks değerleri veri olarak kullanılmaktadır. 
Analizde, Birleşmiş Milletler Gelişme Programı kapsamında 2006 yılında 
yayınlanan İnsani Gelişme Raporu'nda yer alan 2004 yılına ait indeks değerleri 
kullanılmıştır.  

4. Araştırmanın Yöntemi: Diskriminant Analizi 
Diskriminant Analizi, bir değişken setinin gruplar arasında ayırımı 

sağlamada etkin olup olmadığını belirlemek ve grup üyeliği bilinmeyen 
birimleri sınıflandırmak amacıyla uygulanan ve bu amaçla gruplar arasında 
maksimum ayırımı sağlayacak şekilde değişken setinden yola çıkılarak doğrusal 
fonksiyonun tahmin edilebildiği bir yöntemdir (Sharma, 1996). Fonksiyon, 
gruplararası ve grupiçi varyans oranını maksimize edecek şekilde tahmin 
edilmektedir (Tacq, 1997). Ele alınan değişken setindeki değişkenlerden 
hangilerinin gruplar arasındaki ayırımı en iyi gerçekleştirdiğini belirlemek 
analizin diğer bir amacıdır (Dillion ve Goldstein, 1984). Analiz kategorik 
(nominal veya ordinal ölçekli değişken) olan bir bağımlı ve bağımsız 
değişkenlerin kantitatif olması durumunda uygulanabilmektedir.  

Diskriminant Analizi, çok değişkenli normal dağılım ve varyans-kovaryans 
matrislerinin eşitliği varsayımına dayanmaktadır. Ancak birçok yazar yaptığı 
çalışmalarla Diskriminant Analizi’nin bu varsayımlardan sapmalara karşı güçlü 
(robust) sonuçlar verdiğini göstermiştir (Klecka, 1980). Analizin doğru sonuçlar 
vermesi aynı zamanda bağımsız değişkenler arasında Çoklu Doğrusal Bağlantı 
sorunu olmamasına bağlıdır.  

                                                                 

1 Sırbistan, Irak ve Batı Şeria‘ya ait İnsani Gelişme İndeksi Değerlerine ulaşılamadığı için 
çalışmaya bu ülkeler dâhil edilememiştir.  

İnsani Gelişim Düzeyi  İndeks  Değer Aralığı 

Yüksek  0.8-1.0 
Orta  0.5- 0.79 
Düşük  <0.49 
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5. Uygulama Sonuçları 
Analizde bağımlı değişken olarak araştırma konusu olan Avrupa, Orta Asya-

Orta Doğu Afrika ülkelerinin sırasıyla 1, 2 ve 3 olarak kodlanmasıyla 
oluşturulmuştur. Bağımsız değişkenler ise İnsani Gelişme İndeksi”‘ni oluşturan 
“Yaşam Beklentisi”, “Eğitim” ve “Gayri Safi Yurt İçi Hasıla” indeksleridir. 
Bağımsız değişkenler arasındaki Çoklu Doğrusal Bağlantı sorunu dikkate 
alınarak Adım Adım (Stepwise) Diskriminant Analizi uygulanmış “Eğitim” ve 
“Gayri Safi Yurt İçi Hasıla” indeksleri diskriminant fonksiyonunda ayırıcı 
değişkenler olarak yer almıştır.  

 Tablo 4: Diskriminant Fonksiyonunda Yer Alan Değişkenler  

edu ,543 ,000
gdp ,436 ,000

Adim
1
2

Giren Istatistik Anlamlilik
F

Wilks' Lambda

 
Diskriminant fonksiyonun özdeğeri fonksiyonun grupları ne kadar “iyi” 

ayırdığını gösteren bir ölçüdür. Kesin bir değer olmamakla birlikte 0. 40’dan 
büyük özdeğerler “iyi” olarak kabul edilir (Albayrak v. d, 2005). Hesaplanan 
fonksiyonların özdeğerleri sırasıyla (0.843) ve (0.245)’dir. 1. fonksiyonun 
özdeğeri oldukça yüksektir (Tablo 5).  

Tablo 5: Fonksiyonların Özdeğerleri 

,843
,245

Fonksiyon
1
2

Özdeger

 
Özdeğerlerin anlamlılığı Wilks’ Lambda testi ile test edildiğinde her iki 

fonksiyonun 0,000 ve 0,006 düzeylerinde anlamlı olduğu görülmektedir  (Tablo 
6).  

Tablo 6: Özdeğerlerin Anlamlılığı 

,436 4 ,000
,803 1 ,006

Fonksiyon
1
2

Wilks'
Lambda s.d Anlamlilik

 
Bağımsız değişkenlerle diskriminant fonksiyonları arasındaki ilişki “Yapı 

Matrisi” ile incelendiğinde 1. fonksiyonda en yüksek grupları ayırıcı olan 
değişkenin “Eğitim”, 2. fonksiyonda “Gayri Safi Yurt İçi Hasıla” indeksleri 
olduğu görülmektedir (Tablo 7) 
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     Tablo 7: Yapı Matrisi 

 

,999 -,035
,390 ,921
,249 ,474

Egitim
GSYIH
Yasam

1 2,00
Function

 

Fonksiyonun doğru sınıflandırma oranı % 73.7’dir. Oranın geçerli bir oran 
olup olmadığının araştırılması amacıyla maksimum şans kriteri hesaplanmıştır. 
Maksimum şans kriteri en büyük örnek birim sayısının toplam birim        
sayısına bölünmesiyle elde edilmektedir (16/38=0.421). Uygulamada doğru 
sınıflandırma oranı, maksimum şans kriteri değerine 0.25 eklenerek elde edilen 
değerden büyük olduğunda geçerli kabul edilmektedir (Hair vd., 1998). Buna 
göre % 73.7> (0. 421+0.25=0.671) olduğundan sınıflandırmanın başarılı olduğu 
söylenebilir.  

Sınıflandırma Sonuçları 

Tablo 8: Sınıflandırma Tablosu 

 
 a: 73,7 % (Doğru Sınıflandırma Oranı) 

 İndekslerin grup ortalamaları incelendiğinde; tüm indeksler açısından 
Avrupa Kıtası’nın yüksek değerlere sahip olduğu görülmektedir (Tablo 9) 
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Tablo 9: Gelişmekte Olan Avrupa, Orta-Asya-Orta Doğu ve Afrika 
Ülkelerinin İndeks Ortalamaları 

İndeks Grup Ortalama 

 Avrupa 0.7906 

   Yaşam Beklentisi Orta Asya-Orta Doğu 0.7194 

  Afrika 0.7267 

 Avrupa 0.9231 

Eğitim Orta Asya-Orta Doğu 0.8475 

  Afrika 0.6850 

 Avrupa 0.7513 

GSYİH Orta Asya-Orta Doğu 0.6181 

  Afrika 0.6500 

Analizde daha öncede belirtildiği gibi Avrupa, (Orta Asya-Orta Doğu) ve 
Afrika ülkeleri sırasıyla 1, 2 ve 3 olarak kodlanmıştır. Tablo 10 incelendiğinde 
Umman, İran ve Yemen (Orta Asya-Orta Doğu) grubunda olmalarına rağmen, 
Afrika ülkelerinin yer aldığı gruba atanmışlardır. Libya Afrika ülkesi olmasına 
rağmen, fonksiyona göre İnsanî gelişim indeksinin bileşenleri açısından Avrupa 
ülkesi standardında kabul edildiğinden Avrupa ülkeleri grubuna atanmıştır. 
Rusya, Kazakistan ve Türkiye Orta Asya-Orta Doğu bölgesinde yer alan ülkeler 
olmalarına rağmen yine İnsanî gelişim göstergeleri açısından Avrupa ülkelerinin 
yer aldığı gruba atanmıştır. Arnavutluk ve Moldovya, Avrupa Kıtası’nda yer 
alan ülkeler olmalarına rağmen İnsanî gelişim göstergeleri açısından (Orta 
Asya-Orta Doğu) ülkeleri ile aynı grupta yer almaktadırlar. Mısır, Afrika 
Kıtası’nda gelişmekte olan bir ülkeyken analize göre (Orta-Asya-Orta Doğu) 
grubunda yer alan ülkelerle benzer İnsanî gelişim düzeyinde görünmektedir.  
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Tablo 10: Gerçek ve Tahmin Edilen Gruplar 

 
 

 



 232  

SONUÇ  

Analiz sonucunda gelişmekte olan Avrupa, Orta Asya-Orta Doğu ve Afrika  
ülkelerini bulundukları bölgelere göre farklılaştıran indekslerin, “Eğitim” ve 
“GSYİH” indeksleri olduğu görülmüştür.  

Bilindiği gibi okullaşma oranı ve okur-yazar oranının bileşiminden oluşan 
eğitim indeksinin bölgeleri farklılaştıran bir gösterge olması, eğitimin, bireysel 
gelişmeyi sağladığı gibi, daha geniş anlamda toplumsal ekonomik ve sosyal 
kalkınmayı da sağlayan önemli bir araç olduğunu belirtmektedir. Çünkü 
teknolojik ilerleme ve üretim tekniklerindeki hızlı değişim eğitimli iş gücüne 
olan ihtiyacı arttırmakta ve verimli iş gücü ekonomik büyümeye dolayısıyla 
kalkınmaya katkıda bulunmaktadır. Gelişmekte olan ülkeler için eğitime 
ayrılacak payın arttırılmasının kalkınmayı hızlandıracağı kaçınılmaz bir gerçek 
olmaktadır.  

Diğer ayırıcı değişken olan GSYIH indeksi, kişi başı düşen millî gelirin satın 
alma gücü paritesi ile hesaplanmasıyla elde edilmektedir. Kişisel gelir bir 
ülkede belirli bir sürede yaratılan tüm gelirin haneler veya kişiler arasında nasıl 
bölüşüldüğünün ortaya konulması açısından önemli olmaktadır. İnsanî gelişme 
ile ekonomik büyüme karşılıklı ilişkilidir. İnsanlar ekonomik büyümeye katkıda 
bulunurken büyüme insan refahının artmasına katkıda bulunmaktadır.  

UNDP tarafından yayınlanan İnsanî kalkınma raporlarında, İnsanî gelişme, 
insanların seçeneklerini artırma süreci olarak tanımlanmakta, uzun ve sağlıklı 
bir yaşamı, bilgi edinmeyi ve iyi bir yaşam standardı için gerekli koşulların 
sağlanmasını ifade etmektedir. Ancak her zaman yüksek gelirin, çocuk 
ölümlerini azaltmadığı ve eğitime katılımı arttırmadığı bir başka ifadeyle 
ekonomik büyümenin sosyal gelişmeyi sağlamadığı bilinmektedir. Bu nedenle 
ülkelerin niceliksel bir gelişme anlayışından daha çok niteliksel bir sosyo-
ekonomik gelişme yaklaşımını benimsemesi gerekmektedir.  

Ek 1: Gelişmekte Olan Avrupa, Orta Asya-Orta Doğu, Afrika Ülkeleri  

Sıra Ülkeler 
1 Arnavutluk 
2 Azerbaycan 
3 Beyaz Rusya 
4 Bosna Hersek 

5 Bulgaristan 
6 Cezayir 
7 Cibuti 
8 Çek Cumhuriyeti 
9 Ermenistan 
10 Estonya 

11 Fas 
12 Gürcistan 
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13 Hırvatistan 
14 İran  
15 Kazakistan 
16 Kırgızistan 
17 Letonya 
18 Libya  

19 Litvanya 

20 Lübnan 
21 Macaristan 
22 Makedonya 
23 Mısır 
24 Moldovya 
25 Özbekistan 
26 Polonya 
27 Romanya 
28 Rusya 
29 Slovakya 
30 Suriye 
31 Tacikistan 
32 Tunus 
33 Türkiye 
34 Türkmenistan 
35 Ukrayna 

36 Umman 
37 Ürdün 

38 Yemen  
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